
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12370 

 Del: 11/12/2014 

 Esecutivo da: 11/12/2014 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Approvazione spesa di € 12.182,70  (I.V.A. inclusa), relativa all’aggiornamento, per l’anno 2014, 

dei corrispettivi relativi alle attività affini e connesse al servizio di pubblica Illuminazione,  

condotte dalla società S.IL.FI. S.p.a. [contratto di servizio. 

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE 

 

    Premesso che: 

 

- con Deliberazione n. 52/288 del  29 luglio 2014, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

annuale di previsione 2014, unitamente al Bilancio pluriennale 2014/2016, al Piano Triennale 

Investimenti, al Programma triennale lavori pubblici, alla Relazione Previsionale e Programmatica 

ed al Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’Art. 58 del D.L. 112/2008;  

- con Deliberazione n  287 del 19.9.2014 la Giunta ha approvato il PEG 2014 con cui sono stati 

autorizzati i dirigenti ed i responsabili dei servizi ad assumere gli atti gestionali connessi alla 

realizzazione degli obiettivi in esso descritti; 

- in data 27.6.2002 è stato sottoscritto, tra il Comune di Firenze e “S.IL.FI.” S.p.a., in esecuzione 

alla Deliberazione n. 293/385 del 4.6.2002, il contratto di servizio Rep. n.58915,  avente valenza 

pluriennale e disciplinante  l’esecuzione, a cura della Soc. “S.IL.FI.”,  dei seguenti servizi: 

 

 Manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema informativo a              

        messaggio variabile; 

 Gestione e manutenzione delle colonnine di ricarica dei veicoli elettrici; 

 Attività di registrazione dati relativi ad ordinanze ed alterazioni suolo pubblico ed               

         immissione in rete civica, 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

nonché ricomprendente in “toto” la disciplina inerente alla gestione della pubblica illuminazione, già 

condotta dalla menzionata “S.IL.FI.” S.p.a. e regolata dall’atto Rep. n. 57179, rogato in data 

30.12.1998; 

 

 Dato atto che: 

- con successivo provvedimento deliberativo n. 309/420 dell’8.6.2004, esecutivo a norma di legge, 

la Giunta Municipale ha approvato una soluzione di progetto inerente all’attuazione di un nuovo 

sistema di rilevamento dei flussi veicolari da condurre da “S.IL.FI.” S.p.a., nonché il disciplinare 

attuativo relativo alla gestione di detto sistema, precisando che detto atto andava ad integrare il 

disciplinare inerente alla manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema a 

messaggio variabile e la relativa analisi-costi, già allegati al Contratto di servizio Rep. n. 

58915/2002;  

- al comma n. 8 della citata Deliberazione n. 309/2004, si specificava, altresì, che il corrispettivo 

annuo, indicato all’Art. 7 del  Contratto di servizio Rep. n. 58915/2002, così come aggiornato a 

norma contrattuale, era da ritenersi aggiornato con l’importo annuo di € 32.220,00 (più I.V.A. di 

legge) relativo alla conduzione del sistema in parola, importo suscettibile di aggiornamento a 

decorrere dall’1.1.2006 sulla base dei criteri  riportati nel disciplinare attuativo del servizio di cui 

trattasi;  

- con Deliberazione n. 436/506 dell’11.8.2007, esecutiva a norma di legge, la Giunta Municipale ha 

approvato  la nuova “Analisi Costi”, a partire dal 1° gennaio 2007, relativa al Servizio di Pubblica 

Illuminazione di cui al Contratto di Servizio Rep. n. 58915/2002;  

- con Deliberazione n. 837/990/G.M., del 18.12.2007, esecutiva a norma di legge,  recante ad 

oggetto: “Parziale modifica del Contratto di Servizio Rep. n. 58915, stipulato in data 27.6.2002 

tra questo Ente e S.IL.FI. S.p.a.”, si dava atto che, a far data dall’1.1.2008, sarebbe cessato il 

“Servizio di registrazione dati relativi alle ordinanze e alterazioni del suolo pubblico, trasferimento 

dati in rete civica e relative informazioni alla cittadinanza tramite numero verde”, eseguito da 

“S.IL.FI.”  ricompreso nel Contratto di servizio Rep. n. 58915/2002, nonché si stabiliva che 

l’importo previsto per l’attuazione del servizio sopra richiamato, attestatosi per l’anno 2007 ad € 

42.534,44 più I.V.A. di legge, fosse utilizzato, in considerazione delle carenze finanziarie 

registrate in tale ambito, per l’attuazione del Piano di Riqualificazione degli impianti di Pubblica 

Illuminazione previsto annualmente, disciplinato dal Contratto di servizio in parola, 

incrementando così le disponibilità di cui al paragrafo D) dell’Analisi Costi del Servizio di 

Pubblica Illuminazione, approvata con Deliberazione n. 436/2007; 

 

 Puntualizzato, quindi,  che con il citato provvedimento deliberativo n. 837/2007 è stata approvata 

una nuova “Analisi dei costi annui del Servizio di manutenzione della Pubblica Illuminazione a partire dal 1 

gennaio 2008”, ricomprendente la cifra di € 42.534,44, più I.V.A., sopra richiamata;  

 

           Dato atto: 

 che con Deliberazione n. 8/2011, rilevato che con l’emanazione del D.P.R. 168/2010 di  attuazione 

dell’Art. 23-bis del D.L. 112/2008 e ss.mm., risultava completato il quadro normativo della 

disciplina dei servizi pubblici di rilevanza economica, il Consiglio Comunale ha dato atto che il 

regime di gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse in essere nel 

Comune di Firenze, regolato con Contratto di servizio Rep. n. 58915 sottoscritto in data 27.6.2002 

tra il Comune di Firenze e la Soc. “S.IL.FI.” S.p.a., rientrava nella casistica di cui all’Art. 23 – bis, 

comma 8 – lett. e) e che, conseguentemente, la suddetta gestione cessava “ope legis” al 31.12.2010;  

 che in considerazione che il servizio di cui trattasi non può subire interruzioni, trattandosi di servizio 

pubblico essenziale attenente alla cura ed alla tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza 

urbana, con ordinanza del Sindaco n. 544 del 30.12.2010 si ordinava a  “S.IL.FI.” S.p.a., società di 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

gestione del servizio di pubblica illuminazione ed attività affini e connesse, di svolgere dette attività 

fino all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre il 30.6.2012 o il diverso termine 

deciso dal Consiglio Comunale, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto di servizio 

sottoscritto in data 27.6.2002, Rep. n. 58915; 

 che essendo imminente la scadenza del termine stabilito con l’ordinanza del Sindaco n. 544 del 

30.12.2010 e tenuto conto del quadro normativo nel frattempo sopravvenuto, con deliberazione n. 

34/2012 il Consiglio Comunale ha ritenuto opportuno, ai fini di garantire la continuità e la regolarità 

del servizio per gli utenti, incaricare il gestore S.IL.FI. S.p.A. di proseguire, alle condizioni previste 

dall’originario contratto di servizio, la gestione del servizio stesso fino all’individuazione del nuovo 

affidatario e comunque non oltre il 30/9/2013, confermando nei termini dettagliatamente indicati 

nella deliberazione del Consiglio comunale n. 8/2011 gli indirizzi ai competenti uffici comunali 

riguardo l’individuazione del soggetto gestore tramite procedura di evidenza pubblica; 

 che nelle more del perfezionamento dell’iter di adozione della suddetta deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34/2012, la continuità del servizio è stata garantita mediante ordinanza n. 206 del 

27/6/2012 adottata ex art. 54 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;  

 che nelle more del completamento della procedura di adeguamento di cui all’art. 34 del D.L. 

179/2012 e conformemente a quanto stabilito dall’art. 13 del D.L.150/2013, come convertito dalla L. 

27/02/2014 n. 15, il Consiglio Comunale, con Deliberazione n. 2014/C/00027 del 07.04.2014,  ha 

deliberato, tra l’altro, di garantire la continuità e regolarità del servizio, incaricando i competenti 

uffici di adottare gli opportuni provvedimenti gestionali per proseguire la gestione da parte di 

S.IL.FI. S.p.a., fino all’individuazione di un soggetto gestore con modalità conformi alla vigente 

normativa comunitaria e comunque non oltre il 31 dicembre 2014;   

 

Vista la nota Prot. n. 196757 del  04.08.2014, con cui la Soc. “S.IL.FI.” S.p.a. ha chiesto, in 

riferimento all’Art. 7 del Contratto di servizio Rep. n. 58915/2002,  l’aggiornamento annuo, con decorrenza 

dall’ 1.1.2014, e secondo le modalità definite nei singoli disciplinari tecnici uniti al Contratto di servizio in 

parola, del corrispettivo relativo ai sottonotati servizi: 

 

- Servizio di Pubblica Illuminazione; 

- Manutenzione ordinaria degli impianti semaforici; 

- Manutenzione delle colonnine di ricarica dei veicoli elettrici; 

 

Visto l’Art. 7 del  contratto di servizio Rep. n. 58915/2002 recante, tra l’altro, disposizioni per 

l’aggiornamento annuo del corrispettivo dovuto alla Società in parola a seguito dell’espletamento dei servizi 

sopra descritti; 

 

 Evidenziato, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. 2865/2013 si è stabilita la cessazione, a 

decorrere dal mese di aprile 2013, del “Servizio di rilevamento dei flussi veicolari” e lo svolgimento, da pari 

data, del “Servizio di gestione della centrale operativa, nonché di manutenzione e movimentazione da remoto 

dei dissuasori mobili a scomparsa presenti sul territorio comunale” da condursi a cura di “S.IL.FI.” S.p.a.,  

previo utilizzo delle risorse precedentemente destinate al citato “Servizio di rilevamento dei flussi veicolari”;  

 

      Presa visione degli elaborati tecnici, uniti quali parte integrante al provvedimento dirigenziale n. 

11809/2013, con il quale è stata approvata la spesa relativa all’aggiornamento, per l’anno 2013, dei 

corrispettivi inerenti all’espletamento delle attività affini e connesse al servizio di pubblica illuminazione 

condotte dalla Soc. “S.IL.FI.” S.p.a., dai quali risulta che, a seguito del citato aggiornamento contrattuale, il 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

canone mensile da corrispondere a detta Società, relativamente all’anno 2013, ammonta a  € 41.886,28 

(I.V.A. esclusa) per l’espletamento delle seguenti attività affini e connesse al servizio di pubblica 

illuminazione, ricadenti nelle competenze del Servizio Mobilità della Direzione Nuove Infrastrutture e 

Mobilità: 

 

 Manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema informativo a messaggio variabile, 

 Gestione della centrale operativa, nonché manutenzione e movimentazione da remoto dei dissuasori 

mobili a scomparsa presenti sul territorio comunale;  

 

Specificato che, per il corrente anno 2014, in attesa dell’aggiornamento relativo all’anno in corso, si è 

preso a riferimento il citato importo di € 41.886,28 (I.V.A. esclusa), pari a complessivi € 51.101,26 (I.V.A. 

inclusa al 22%), per l’erogazione dei corrispettivi mensili dovuti a “S.IL.FI.” S.p.A. per l’espletamento dei 

sopraindicati servizi ricadenti nelle competenze del Servizio Mobilità;   

 

 Vista la relazione tecnica  Prot. n. 293867 del 28/11/2014, comprensiva dell’elaborato relativo al 

servizio di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici riportante l’aggiornamento, al netto di I.V.A., 

del canone da applicare per il corrente anno a  detto servizio, elaborato redatto dal competente Ufficio della 

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, secondo i riferimenti sanciti dal disciplinare tecnico di attuazione 

del  servizio stesso previsti dal contratto, aggiornamento ammontante ad € 12.182,70 (I.V.A.  inclusa);  

 

 Dato atto che,  a seguito di detto aggiornamento risultante dalla documentazione citata,  il 

corrispettivo complessivo dovuto per il corrente anno 2014 a “S.IL.FI.”  S.p.a. per l’espletamento dei servizi 

di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del sistema informativo a messaggio variabile, nonché 

di gestione della centrale operativa, e di manutenzione e movimentazione da remoto dei dissuasori mobili a 

scomparsa presenti sul territorio comunale, ricadenti nelle competenze del Servizio Mobilità, ammonta alla 

somma di  €  512.621,16 I.V.A. esclusa (pari ad un importo mensile di € 42.718,43 al netto di IVA), così 

ripartita: 

 

- importo totale annuo attinente al servizio di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del 

sistema informativo a messaggio variabile: € 472.856,64 (I.V.A. esclusa); 

 

- importo totale attinente al servizio di gestione della centrale operativa,  manutenzione e 

movimentazione da remoto dei dissuasori mobili a scomparsa presenti sul territorio comunale  per 

l’anno 2014:  39.764,52 (I.V.A. esclusa); 

 

per un ammontare complessivo annuo, I.V.A. inclusa,  pari a € 625.397,82; 

 

 Ritenuto, pertanto, per quanto sopraesposto e sulla base delle risultanze della documentazione di cui 

sopra,  di procedere, con la presente determinazione, all’approvazione dell’ulteriore spesa di € 12.182,70  

(I.V.A. inclusa) quale aggiornamento, relativo al corrente anno 2014,  del corrispettivo relativo al servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti semaforici, ricadente nelle competenze del Servizio Mobilità; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

 

 Dato atto che alla  suddetta spesa complessiva di € 12.182,70  potrà farsi fronte attingendo dal 

Capitolo di spesa n. 33715 del Bilancio del corrente esercizio finanziario, ove esiste la necessaria 

disponibilità; 

 

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

    Visto l’Art. 183 del D.Lgs. n. 267, del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

    Visto l’Art. 81 – comma 3°, del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

 

    Visto l’ Art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

                                                  D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, sulla base della documentazione tecnica Prot. n. 2938672014 citata in narrativa, la 

spesa di € 12.182,70  (I.V.A. inclusa) relativa all’aggiornamento, a norma contrattuale, del 

corrispettivo dovuto per l’anno 2014 a “S.IL.FI.” S.p.a. per l’espletamento del servizio di 

manutenzione ordinaria degli impianti semaforici. 

 

2. Di assumere, in conseguenza, il relativo impegno di spesa dell’importo di € 12.182,70  a favore di 

“S.IL.FI.” S.p.a., attingendo dal Capitolo di spesa n. 33715 del Bilancio del corrente esercizio 

finanziario, ove esiste la  necessaria disponibilità. 

 

3. Di dare atto che,  a seguito di detto aggiornamento, il corrispettivo complessivo dovuto per il 

corrente anno 2014 a “S.IL.FI.”  S.p.a. per l’espletamento dei servizi di manutenzione ordinaria degli 

impianti semaforici e del sistema informativo a messaggio variabile, nonché di gestione della 

centrale operativa, e di manutenzione e movimentazione da remoto dei dissuasori mobili a 

scomparsa presenti sul territorio comunale, ricadenti nelle competenze del Servizio Mobilità, 

ammonta alla somma di  €  di  €  512.621,16 I.V.A. esclusa, (pari ad un importo mensile di € 

42.718,43 al netto di I.V.A.), così ripartita: 

 

- importo totale annuo attinente al servizio di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici e del 

sistema informativo a messaggio variabile: € 472.856,64 (I.V.A. esclusa); 

 

- importo totale attinente al servizio di gestione della centrale operativa,  manutenzione e 

movimentazione da remoto dei dissuasori mobili a scomparsa presenti sul territorio comunale  per 

l’anno 2014:  39.764,52 (I.V.A. esclusa); 

 

per un ammontare complessivo annuo, I.V.A. inclusa, pari a € 625.397,82; 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

 

 

 

Beneficiario:  “S.IL.FI.” S.p.a. 

 

Codice Beneficiario: 2111 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE AGGIORNAMENTO CANONE 2014 

 

 

Firenze, lì 11/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ceoloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 33715 0 14/006743 00 12182,7 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2014/DD/12370 

 

 

 
 


